47 Ultima difficultas est. An teneantur audientes blasphemum illum denuntiare iudici? In eo decreto Concilii Lateranensis, quod num. 10. allegavi, precipitur hunc denuntiari, his verbis: Eum denique deserere, vel notificare apud iudicem Ecclesiasticum, seu seculariura intra triduum debeant. Quod si plures diuini blasphemantem simul audierint, singuli cum accusatore teneantur, nisi forte omnes conuenerint, ut unus pro cunctis tali officio fungatur. Et Julius III. in sua constitutione Pontificia, qua incipit, In multis, imperat, ut audientes denuntient intra triduum, alioquin in eadem blasphemi poenas incurrant. Et c. Si quis per capillum 22. q. 1. Pius I. constituit rat diuina condemnatione coercendos non denuntiantes. Atque inquisitores quatenus, dum edicta promulgant, & Episcopi in suis edictis iubent sub pena excommunicationis late sententiae blasphemum denuntiare. Quare prouidentes in blasphemias hereticas, de quibus soli Inquisitores cognoscant, sunt ipsi denuntiandi. Blasphemia autem non hereticae sunt denuntiandae iudici Ecclesiastico, aut seculari. Quippe solum illi de his cognoscunt. Juxta dicta n. 37. Nec edicta iudicum Ecclesiasticorum precipientia sibi denuntiare, impediunt denuntiationem fieri alteri iudici potenti de illis cognoscere, utpote quae ejus jurisdictionem non minuunt; sed id solum intendunt, ut blasphemiam denuntietur, ne impunita maneat. Sunt autem denuntiandae he blasphemie, etsi sub conditione proferantur. Quia sunt vere blasphemiae, (Ut n. 24. diximus.) Et ita denuntiandas esse tradunt Rojas de heret. 2. p. assertione 12. num. 173. Et citato Cantero Azorodo lib. 8. recipit, tit. 4. l. 1. num. 14. Sunt etiam denuntiandae, etsi non expresse nominentur Deus, vel sancti; ut pesto tal, venio de tal, quando ex conjecturis aperte, & absque ulla dubitatione colligitur blasphemantis animus, intelligentis nomine, de tal, Deum, vel sanctos. Juxta dicta n. 23. Major autem difficultas est, an quando blasphemia est secreta, ac speratur fore, ut blasphemus fraterne correctus emendetur, sit praemitenda correctio fratrum? Azor. lib. 9. insit. moral. c. 28. q. 8. dicit non praemittendam correctionem fratrum. Quia ea denuntiatio non precipitur ob criminis emendam, sed ad ejus punitionem, & in poenam sceleris. At melius alii praemittendam tunc correctionem fratrum sentiunt. Quia speciale est in crimine haeresis, ut ob magnum ejus periculum, & difficillimam haeretici correctionem, sit statim nulla correctio praemissa denuntiandum. Quod in blasphemis non contingit. Quare praedicta decreta, & edicta intelligentur seruato ordine Evangelico, nempe, ut si blasphemia sit publica, aut sit secreta, deleretur fore, ut correctio profic, statim denuntietur. Si vero occultata sit, ac spes subit, ut correctio fratrum profic, illa praemittatur. Atque ita docent Medina lib. 1. summo. cap. 14. §. 2. fol. 77. pag. 1. Manuel 1. tom. summa, in secunda edit. cap. 34. num. 6. Lud. Lopez 1. p. instruat. c. 282. in fine.

CAPUT XXXIII.

De pracepto spei, & timoris; ac peccatis desperationis, & praesumptionis spei oppositis

SUMMARIUM.

- An de spe sit praecipuum? n. 1.
- Quando obliget? Resertur quaedam sententia, n. 2.
- Explicantur tempora quibus obligat, n. 3.
- An sit praecipuum speciale timoris? n. 4.
- Quando peccetur per desperationem? n. 5.
- An desperatio sit tempor conuicta cum haeresi? n. 6.
- Quando peccetur, & qualiter per praesumptionem? n. 7.
- An praesumptio sit semper conuicta cum infidelitate? n. 8.

1. **C**onstat ex fide esse praecipuum de spei actu aliquando cliciendo. Ut constat ex Pf. 4. *Speiatis in Domino.* Et ad Titum 2. *Expectantes beatam spem.* Et ex aliis locis, quae afferunt DD. num. 3. allegandi. Et ratione constat. Quippe de omni actu ad vitam aeternam obtinendam necessarius est praecipuum. At hujusmodi est sperare peccatorum veniam, ac gloriam obtinendam a Deo. Ut constat ex Irid. sess. 6. c. 6. Est igitur in praecipuo.

2. Et quidem quantum ad praecipuum negativum, nempe non desperandi, quod ad spei virtutem pertinet, constat obligare semper, ac pro semper; instar omnium praecipuorum negativorum. De praecipuo autem affirmativo clicendi actus spei est difficultas, pro quo tempore obliget. Quiddam; quos tacito nomine refert Aragon. 2. 2. quae. 22. artic. 1. dub. 1. censent habito semel actu spei, posse probabiliter dici id praecipuum non amplius obligare. At iure optimo id falsum esse censet. Idque constat ex dicendis n. sequenti.

3. Varia igitur tempora assignantur a Doctolibus obligationis hujus praecipui. Primum tempus est, cum primum rationis usum puer assequitur. Quia tunc tenetur se in Deum convertere, omnia in ipsam reterendo. Quod absque actu spei praestare nequit. Ita docent Bannez 2. 2. q. 22. artic. 1. dub. 2. & ibi Aragon. dub. 1. Petr. de Led. 2. tom. summa, tract. 2. c. 4. concl. 3. At verius est, tunc non obligare. Quia cap. 35. dicimus ideo verum esse non extare id conversionis praecipuum. Et hanc partem sustinet Valentia 2. 2. disp. 2. qu. 4. puncto 4.

2. **E**st etiam de timore filiali, ac bono seruili constat, quandoque esse praecipuum. Quod docet D. Thom. 2. 2. quae. 22. art. 2. de filiali. *Dentes. 10. Quid Dominus Deus tuus velit aut non, nisi ut times Dominum Deum tuum, & ambules in viis ejus, & diligas eum, &c.* De seruili, *Math. 10. & Luc. 12. Eum timete, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem, & corpus, & animam perdere in gehennam.* Est autem timor filialis (ut docent idem D. Thom. 2. 2. q. 19. art. 2.) quo quis timet offendere Deum, & ab eo per peccatum separari. Dicitur autem filialis, quod ubi est Dei amore nascitur; sicut timor, quo filii veri solent, ne parentes suos offendant, confurgit ex filiali amore, quo illos complectuntur. Timor autem seruilis est, quo quis timet poenas a Deo peccatoribus constitutas, & ideo, ut eas effugiat, inducitur ad peccata vitanda. Dicitur autem seruilis, quia non proprie nascitur ex amore Dei, sed ex sui amore, quo quispiam, ut proprie incolumitatem poenas evadens consulat, peccata vitat; instar seruorum, qui non amore Domini duci, sed poena timore, ipsi obsequuntur. At difficultas est, an praepetera de his timoribus sint specialia: ita ut aliquando ex hujusmodi timorum defectu contingat committi speciale peccatum? Avenro 1. sint ipsae caritatis, & aliarum virtutum praepetera, quae exigunt hos timores, quatenus per illos ab eorum transgressionem homo retrahitur? Bannez 2. 2. q. 22. ad 2. in solutione ad 1. & 2. censet esse speciale praecipuum; obligareque seruilem, quando necessitas vitandi peccati occurrat, nec ducitur quis ad vitandum, nisi poena timore; filialem autem, quando quis est in periculo peccandi, & eo timore ad cavenda peccata ducitur. At concludit in solutione ad 4. esse probabile non esse specialia praepetera. At multo verius est, non esse aliquod speciale praecipuum horum timorum, sed idem aliarum virtutum; atque ita admittentem quodcumque crimen, a quo timorum horum actu retrahi possit, sufficienter fateri explicando solum id crimen admissum, aut si non admittit, periculum illius admittendi, cui se exposuit. Quod ex praxi hominum timorata conscientia constat, quumquam de timorum horum defectu in peccatis admisis se accusant; nec confessari de eo interrogant. Et ratio est, quia defectus ille timoris est conditio generalis reperta in omnibus peccatis admisis: ac proinde non constituit speciale aliquam culpam. Sicut nec defectus considerationis rerum diuinarum, & aliorum remediorum, quae a peccando auerterent, ac a peccante negliguntur, minime culpam specialem inducunt. Quod sit generalis omnium peccatorum conditio, addit omissionem actus

spei

CAPUT XXXIV.

De peccato tentationis Dei.

SUMMARIUM.

- Tentatio Dei quid, & quomplex, & qua regula dignoscatur? num. 1.
- Tentare interpretatur, quomplexiter contingat? n. 2.
- Tentare Deum contingit respectu tentantis, & respectu aliorum, num. 3.
- Cui virtuti opponitur? n. 4.
- Quale peccatum sit? n. 5.
- Ut orare absque debita preparatione sit tentare Deum? n. 6.
- Quid de nitente sola oratione impetrare bona temporalia? n. 7.
- Quid de explorante diuinam voluntatem absque iusta causa? num. 8.
- An liceat petere a Deo signum suae voluntatis, vel cum adest reuelatio, ad sciendum, an sit Dei, an demoni? n. 9.
- Quid, quando dubitatur, an promissio sit absoluta, an cum conditione, & an pro se ipso liceat aliquando petere signum veritatis, potentiae, aut scientiae diuinae? eodem n. 9.
- An tentet Deum petens ab ipso miraculum per manifestanda sibi veritate? n. 10.
- An tentatio expressa, & interpretativa sint, distincta species? num. 11.
- An pagatio a crimine ferro candenti, aut aqua seruens facta, sit licita? n. 12.
- An liceat hac pagatio per Eucharistia iurisdictionem? n. 13.
- An liceat medicinas corporales etiam martyri tempore nolle? num. 14.
- An tentet Deum martyri se absque necessitate offerens: vel peccet, si se offerat, et quod vitam excusam habeat? n. 15.
- An tentet Deum predicans absque praevia meditatione? n. 16.

1. **C**UM tentatio Dei opponatur religioni, quatenus ad cultum tractatum Deo exhibendum inclinatur (ut n. 4. dicimus) & quodammodo etiam spei, & eius tractatus pertinet ad primum Decalogi praecipuum iubens cultum Dei debitum; & post tractatum de virtute spei. Definitur autem sic. Tentatio Dei est irreligiosa quaedam, per quam ex dubitatione de alio Dei perfectione, ut veritate, potentia, scientia, &c. sumitur experimentum verbis, vel factis, an Deus perfectionem illam habeat, nec ne. Ita D. Thom. 2. 2. q. 97. art. 1. ab omnibus receptus. Dicitur autem irreligiositas, quia vitium hoc religioni opponitur. (Ut n. 4. explicabimus.) Dicitur, ex dubitatione, &c. quia semper in tentatione Dei ad aliquid hujusmodi dubitatio. Quod ait D. Thom. ex articulo 1. (& ex eo alii desumplerunt) contingere dupliciter. Primo, quando quis formaliter, & ex intentione tentat Deum, nimirum, quando expresse dubitando de aliqua Dei perfectione aliquid facit animo illius experienda. Secundo, interpretative, & implicite, nempe, quando estis quis expresse non dubitat de divina perfectione, nec experimentum de Deo sumere intendat; id tamen petit, vel agit, quod suapte natura ad nihil aliud pertinere, & referri potest videtur, quam ad diuinam perfectionem experientiam. Tunc autem declarat D. Thom. hunc interpretativum tentandi Dei modum contingere, cum neglectis modis a diuina providentia constitutis, aliquid autilitate iusta ad id cogente. Quando vero aliqua necessitate, aut utilitate ductus committit se quispiam diuino auxilio in suis petitionibus, vel factis, id non est tentare Deum, sed licitum. Juxta id 2. Paralip. 20. *Cuius ignoramus, quid agere debeamus, hoc solum habebimus residuum, ut oculos vestros dirigamus ad te.* Idque declarat ibi apposituim exemplo. Sicut quando quis absque peculiaribus causa equum agitat, interpretatur ei, quod equi agitationem ad nil aliud pertinet, quam ad eius velacitatem experientiam; secus quando adest causa peculiaris, locitatem experientiam. Unde ex hac doctrina D. Thomae optimo ut fugiendi periculi. (Ut n. 4. quae. 1. vult. Declarat, ex colligit Valentia 2. 2. disp. 6. qu. 1. puncto 1. vult. Declarat, ex sine mouente, nec ne: spectandum enim est finis, ob quem effectus a solo Deo speratur, & si iustus sit, non est Dei tentatio; si autem iusta causa mouens desit, erit Dei tentatio, saltem interpretativa.

2. Haec autem interpretativa Dei tentatio contingit dupliciter. Priori modo, cum quis media naturali a Deo ordinata praetermittit, sperans a solo Deo effectum. Posteriori modo, cum quis sponte periculum quaerit, a quo nullatenus id iudicium actu existere, sed si posset abique operibus obtineri; aut solum illis absque Dei gratia. Et ita docet Valentia 2. 2. disp. 2. q. 3. puncto 2. Quare tunc erit absque haeresi.

spei requisiti ad non succumbendum tentationibus contra alias virtutes occurrentibus, non inducere specialem culpam. (Ut num. praec. diximus.) Quia non existit propter se, sed ob aliarum virtutum praepetera. Idem ergo de his timoribus clicendum est. Et ita docet Valentia 2. 2. disp. 2. qu. 4. puncto 2. in fine.

5. Peccatur autem contra spem, aut non cliciendo actum spei, quando obligat. Juxta dicta n. 3. Aut per defectum, ex cessumque. Per defectum peccatur desperando; nimirum, dum quis disperat fore, ut ad meliorem frugem se recipiat, aut peccatorum veniam, gloriamve comparat. Quod secundum omnes est gravissimum peccatum mortale, nec in eo datur parvitas materiae, sed ratione solum defectus plene deliberationis excusari potest a mortali. Quia motus desperationis conformis est iudicio filio de Deo, quo iudicatur per ejus misericordiam non posse aliquem obtinere salutem aeternam, atque ideo in quavis materia misericordiam diuinam grauer licetur.

Potest autem hic desperationis actus coniunctus esse cum haeresi, quando desperans actu habet hoc iudicium illi assentientibus, *Deus non potest mihi parcere; aut non parceret, si me discerneret, ut deest; aut concessi gratiam, & gloriam est mihi impossibile.* Quia haec iudicia contra fidem sunt. Quare erit tunc duplex iam ista specie distincta, ac contenta; altera haeresis, altera vero desperationis. Potest etiam sine haeresi contingere. Quod bene explicat ex mente Div. Thomae Valentia 2. 2. disp. 2. quae. 3. puncto 1. quia ad clicendum desperationis actum, non est necesse actu habere illud falsum iudicium declaratum. Sed satis est, ut per iudicium praesumptum quispiam alimet sibi tunc desperandum, sive ut iudicandum, & aptum praesenti dispositioni, sive ut utile ad alios fines pravos, ut ad liberius peccandum. Sicut fornicans non iudicat sibi tunc fornicationem licere. Quod est iudicium haereticum. Sed tantum praesertim illam amplius dicitur tamquam iudicandum, aut ad alios fines utiles. Vel secundo potest hoc explicari cum Toloso lib. 4. summo. cap. 7. num. 9. Quia non est opus hoc iudicio in desperante, *Deus mihi non potest parcere, aut non parceret si me deinde disposere.* Sed satis est hoc iudicium, nunquam me deservit, nunquam bene, nunquam mihi parceret Deus. Quae iudicia cum de solo factio sint, non sunt haeretica.

6. Peccatur quoque per excessum contra spem, admittendo praesumptionis vitium. Praesumptio autem contraria spei in eo consistit, cum quis aliquid tamquam possibile de Deo sperat, quod secundum ejus ordinariam legem non est possibile; ut remissionem peccatorum, & gloriam absque merito, vel ac solis propriis virtutibus adipiscenda, vel in creaturis sibi collocat tamquam in praesidio ad salutem comparandam sufficienti. Ut optime D. Thom. & omnes 2. 2. quae. 21. art. 1. Nec enim in creaturis sperari solentur interdictum, tamquam in his, quae una cum Dei adiutorio iuvant, & promouent actus vitam aeternam adipiscendam. Ut bene docet Azor. tom. 1. lib. 9. moral. instruct. c. 2. q. 7. Nec tamen ad fugiendum hoc crimen est opus gratiae diuini adiutorii mentione, quoribus beatitudo, aut expressa speratur, sed satis est virtute, & interpretative ad se intento. Ut communitur est in Christianis. Ut bene docet Bannez ea q. 21. art. 2. dubio 3. & ibi Aragon. *Esque semper praesumptio haec mortalis, nec parvitas materiae excusare potest, sed solus plene deliberationis defectus.* Ut bene docent Bannez ibi dub. 2. Valentia 2. 2. disp. 2. q. 3. puncto 2. Quod hic praesumptionis motus conformis sit falso iudicio de Deo, quo iudicatur posse ab eo beatitudinem comparari, absque mediis a diuina providentia & iustitia laudatis. Atque ita gravissime utrumque Dei attributum laeditur. Insuper peccat praesumptionis crimine, qui spei veniae obtinendae penitentiam de peccatis in senectutem, aut finem vitae differt. Sic Medina lib. 1. summo. cap. 14. §. 2. fol. 79. pag. 2. Bannez 2. 2. q. 21. art. 2. in fine. Azor. tom. 1. lib. 9. instruct. moral. c. 2. q. 7. Et dicit Medina esse mortale. At melius Azor, ait non semper esse mortale, nisi tempore occurrat, quo praecipuum penitentiae obliget. Quare qui penitentiam spe veniae differt, solum peccat contra penitentiae praecipuum, si animam habeat eam differendi ultra tempus, quo id obligat. Quare non existimo hoc ad peccatum praesumptionis proprie pertinere; nec esse proprie contra spem. Cum non speretur beatitudo absque penitentia, & Dei adiutorio.

8. Tandem potest praesumptio haec cum haeresi, & absque illa accidere. Sicut num. 6. de desperatione diximus. Est enim cum haeresi, & sic duplex culpa, quando ex error intellectum cum haeresi, quae credit beatitudinem absque penitentia, & meritis, quae creditur beatitudinem absque Deo tribuendam; vel solis propriis operibus absque Dei gratia. At ad praesumptionis peccatum non est necessarium gratia. At ad praesumptionis peccatum non est necessarium gratia. At ad praesumptionis peccatum non est necessarium gratia. At ad praesumptionis peccatum non est necessarium gratia.

Insuper potest homo Deum tentare, sive formaliter, sive interpretative, vel ut ipse experimentum Dei capiat, vel ut aliis etiam manifestum faciat. Quippe expertus sapientiam alicuius, & de ea nil dubitans, diceretur verum ipsum ten-